[image: image1.jpg][ 1Aprovado | [_] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
2° Secretario

REQUERIMENTO Nº 00106/2011
Solicita informações sobre a possibilidade de implantação de iluminação pública em diversas vias que especifica, no Bairro Alto da Serra; Bairro do Caetê; Bairro do Carmo; Bairro Pilão D`Água e Bairro do Saboó.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

As vias públicas sem iluminação favorecem as ocorrências de acidentes e de crimes, motivo pelo qual este Vereador, preocupado com a segurança dos munícipes, elaborou as seguintes Indicações nºs: 093/2011 “Solicita iluminação pública na Estrada Retiro da Serra, Alto da Serra.”; 097/2011 “Solicita iluminação pública na Rua Araraquara, Bairro do Caeté.”; 0123/2011 “Solicita implantação de iluminação pública na Rua Ver. Aracy Leite Cavalcante, Bairro do Caeté.”; 0177/2011 “Solicita implantação de iluminação pública nas ruas Adamantina, Americana, Araraquara, Alumínio e Amparo, localizadas no Loteamento Sun Valley, Bairro do Caeté.”; 0178/2011 “Solicita implantação de iluminação pública na Estrada da Serrinha, Bairro do Carmo.”; 0180/2011 “Solicita a implantação de iluminação pública na Estrada do Pilão D`Água, Bairro Pilão D`Água.”; 0219/2011 “Solicita iluminação pública nas Ruas Álvaro Augusto Fernandes, Estrela Azul e Estrela Branca, localizadas no Loteamento Sun Itacolomy, Bairro do Carmo.”; 0307/2011 “Solicita implantação de iluminação pública na Estrada da Grama, no Bairro do Saboó.”; 0438/2011 “Solicita iluminação pública nas Alamedas Tangarás, dos Periquitos, dos Pardais e dos Uirapurus, todas localizadas no Loteamento Horizonte Verde, Glebas II, III e IV.”; 0477/2011 “Solicita iluminação pública na Estrada Hirofumi Mikami e na Estrada Takeda Toshiyhi, localizadas no Bairro do Caeté.”; 0478/2011 “Solicita iluminação pública nas ruas do Loteamento Vale das Andorinhas, Bairro do Carmo.”; 0554/2011 “Solicita iluminação pública nas Alamedas do Loteamento Horizonte Verde Glebas II, III e IV, localizadas no Bairro do Caeté.” e, Indicação nº 0634/2011 “Solicita iluminação publica para a Rua Comandante Edgard Pereira Armond, Rua Ângelo Conti, Rua Eliseu de Almeida, Rua Manoel de Oliveira Carvalho, Rua Desembargador Henrique Albuquerque Maranhão, Rua Cel. Rau Humaitá Vila Nova e Rua Plácido Vieira todas localizadas no Loteamento Clube dos Oficiais, Bairro do Carmo.” (cópias anexas).
Porém, até a presente data, observa-se que nenhum dos locais acima indicados está sendo beneficiado com a iluminação pública, sendo que os moradores pagam a CIP (Contribuição para Custeio de Iluminação Pública). Importante destacar, também, que há uma verba de aproximadamente R$ 1.500.000,00 (Um milhão e Quinhentos Mil Reais) que foram arrecadados com a cobrança da CIP e devem ser aplicados em iluminação pública ao invés de ficarem guardados enquanto a população sofre com a falta de iluminação.
Posto isto, ETELVINO NOGUEIRA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais dos locais acima mencionados podem ser beneficiados com a imediata implantação de iluminação pública?
2. Já existem projetos elaborados para a implantação de iluminação pública nas referidas vias públicas? Se afirmativo, informar os valores de cada um dos projetos.

3. Caso ainda não existam projetos elaborados para a iluminação das citadas vias, é possível a elaboração dos projetos e qual a data prevista para a conclusão e o envio dos mesmos à CPFL?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 10 de maio de 2011.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 03024/2011-VTC